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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá syntézou sloučenin s o-naftochinonovým skeletem

s využitím levoglukosenonu jako výchozího materiálu. Levoglukosenon je všestranná a

snadno dostupná látka, která se získává pyrolýzou obnovitelných materiálů obsahujících

celulózu. Syntéza cílové sloučeniny začíná přípravou substrátu pro tandemovou reakci

(propargyletheru) ve třech krocích. Následují klíčové kroky syntézy, kterými jsou palladiem

katalyzovaná tandemová cyklizace/Suzukiho coupling a následná Heckova reakce. Oxidací

připraveného methoxy-substituovaného naftalenu byl získán o-naftochinon, který má

podobnou strukturu jako některé přírodní látky s naftochinonovým skeletem, např.

mansonon D a populen C.

Klíčová slova: Syntéza, naftaleny, naftochinony, levoglukosenon, katalýza, polycyklické

sloučeniny
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on using levoglucosenone in the synthesis of the

naphthoquinone containing compounds. Levoglucosenone is a versatile and easily available

substance which can be prepared by pyrolysis of renewable cellulose-containing materials.

The synthesis of the target compound begins with the preparation of the substrate for the

tandem reaction (propargyl ether) in three steps. The following key steps of the synthesis

include palladium-catalyzed tandem cyclization/Suzuki cross coupling and subsequent Heck

reaction. Oxidation of the prepared methoxy-substituted naphthalene yields the

o-naphthoquinone, which has a similar structure as some naturally occurring substances

with naphthoquinone skeleton, e.g. mansonone D and populene C.

Key words: Synthesis, naphthalenes, naphthoquinones, levoglucosenone, catalysis,

polycyclic compounds
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SEZNAM ZKRATEK

Ac acetyl

CAN dusičnan amonno-ceričitý

CoA koenzym A

dba dibenzylidenaceton

DCM dichlormethan

DDQ 2,3-dichloro-5,6-dikyano-1,4-benzochinon

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ekv ekvivalent

Et ethyl

GABA kyselina γ-aminomáselná
Hex hexan

IČ infračervená spektroskopie

LDA diisopropylamid lithný

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie

NAD nikotinamidadenindinukleotid

n-BuLi n-butyllithium

NMO N-methylmorfolin-N-oxid

NMR nukleární magnetická rezonance

XPhosPdG2
chlorid [dicyklohexyl-(2′,4′,6′-triisopropylbifenyl-2-yl)fosfino](2′-
aminobifenyl-2-yl)palladnatý

Ph fenyl

PIFA (bis(trifluoracetoxy)jod)benzen

RNA ribonukleová kyselina

TBAF tetrabutylamonium-fluorid

TBAI tetrabutylamonium-jodid

TBDMS terc-butyldimethylsilyl

TFE 2,2,2-trifluorethanol

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě

Ts p-toluensulfonyl

XPhos dicyklohexyl-(2′,4′,6′-triisopropylbifenyl-2-yl)fosfin
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1. ÚVOD

1.1 Levoglukosenon a jeho zisk a význam v chemii

V současné době se podstatná část chemické výzkumné činnosti zabývá nalezením

způsobů, jak přeměnit obnovitelnou biomasu na organické sloučeniny využitelné v syntéze.1

Mezi biomasu se řadí mono- a oligosacharidy, hydroxy a aminokyseliny, lipidy a biopolymery,

jako jsou celulóza, hemicelulóza, chitin, škrob, lignin a proteiny. Přibližně dvě třetiny

obnovitelné biomasy tvoří sacharidy a jejich výzkum se zaměřuje na nalezení způsobu,

kterým lze ze sacharidů získat průmyslově a ekonomicky rentabilní organické chemikálie.1,2

Sacharidy jsou tedy ceněné látky, které jsou velmi dobře dostupné (hlavní obnovitelná

surovina) a přináší další výhody, jako jsou chiralita a strukturní rozmanitost.

Levoglukosenon 1 (6,8-dioxabicyklo[3.2.1]okt-2-en-4-on) se řadí mezi sacharidy

a obvykle se získává pyrolýzou celulózu obsahujících materiálů (Schéma 1), případně

mikrovlnným ozařováním mikrokrystalické celulózy.2 Společnost Circa, sídlící v Melbourne,

vyvinula první účinnou metodu pro přípravu levoglukosenonu z celulózového materiálu,

která je použitelná v průmyslovém měřítku. Zmíněný proces konverze firmy Circa nese název

Furacell™. Díky rozvoji procesu Furacell™ je možné syntetizovat prospěšné a biologicky

významné deriváty levoglukosenonu.3

Schéma 1: Pyrolýza celulózy na levoglukosenon

Levoglukosenon je synteticky významnou látkou ze dvou hlavních důvodů. První důvod

je takový, že v molekule levoglukosenonu jsou zachována dvě chirální centra z molekuly

celulózy a tato chirální informace může být přenesena do dalších produktů syntézy. Druhým
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důvodem je, že obsahuje dvě reaktivní funkční skupiny - α,β-nenasycený keton a také

chráněnou aldehydovou skupinu.

1.2 Naftochinony, biosyntéza naftochinonů

Naftochinony jsou organické sloučeniny strukturně příbuzné naftalenu

charakterizované svými dvěma karbonylovými skupinami, které se mohou vůči sobě

nacházet v poloze para, jedná se o 1,4-naftochinony, a nebo v poloze ortho, pak se jedná

o 1,2-naftochinony. Příkladem ortho a para naftochinonů je 1,4-naftochinon 2

a 1,2-naftochinon 3 (Obrázek 1).4 Deriváty naftochinonů jsou poměrně rozšířené přírodní

látky, které se vyskytují jako produkty sekundárního metabolismu v rámci mnoha čeledí

rostlin, a to například v čeledích Plumbaginaceae, Verbenaceae, Dioncophyllaceae. Dále je

můžeme nalézt u hub a u mikroorganismů, např. rodů Streptomyces, Fusarium, Penicillium.

Jedná se o látky, u kterých se vyskytují antifungální, cytotoxické, antivirální, antimikrobiální

a antiparazitární vlastnosti.5 Tyto rozmanité farmakologické účinky závisí na

oxidačně-redukčních vlastnostech jednotlivých derivátů, na druhu a počtu substituentů,

které jsou navázány na naftochinonu, a také na acidobazických vlastnostech.4 Ve formě

extraktů se přírodní látky s naftochinonovým skeletem používají v tradičních medicínách na

léčbu rozmanitých nemocí, například v asijských zemích se za pomoci extraktů z rostliny rodu

olověnec (Plumbago) léčí rakovina, revmatoidní artritida a zevně pak zhmožděniny a otoky,

ve Francii se tyto extrakty používají ke zmírnění bolesti zubů.5

Obrázek 1: Izomery naftochinonu

Biosyntéza naftochinonů probíhá šesti různými biosyntetickými cestami, ale některé

z možných cest jsou specifické jen pro určité čeledi a rody rostlin, případně pro určitý druh

mikroorganismu. Bylo dokázáno, že kyselina šikimová 4 je základním prekurzorem pro

většinu z biosyntetických cest naftochinonů, další možnou biosyntetickou cestou je
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acetát-malonátová cesta.6 Jako příklad jedné z cest biosyntézy naftochinonů byla vybrána

šikimová cesta, jelikož je úzce propojená s biosyntézou vitamínu K. Tato šikimová cesta

biosyntézy naftochinonů probíhá dvěma obdobnými způsoby. První způsob biosyntézy

počíná kondenzací molekuly kyseliny šikimové 4 a kyseliny α-ketoglutarové 5 za přítomnosti

enzymu thiaminpyrofosfázy a o-sukcinylbenzoát syntázy, při které vzniká kyselina

o-sukcinylbenzoová 6 (Schéma 2).6 Dále se za pomocí enzymu o-sukcinylbenzoát-CoA ligázy

kyselina o-sukcinylbenzoová přeměňuje na o-sukcinylbenzoylCoA. Následně vzniká

naftochinon 7 za přítomnosti enzymu naftoát syntázy.

Schéma 2: Biosyntéza naftochinonu šikimovou cestou – první způsob

Druhý způsob biosyntézy naftochinonů šikimovou cestou probíhá pouze u rostlin

a u mikroorganismů, u živočichů nikoliv, a je zahájen přeměnou kyseliny šikimové 4 na

kyselinu 3-fosfošikimovou 8, která následně reaguje s kyselinou 2-fosfoenolpyrohroznovou 9

a vzniká kyselina isochorismová 10, která je v dalších několika krocích přeměněna


[…]


(m, 2H), 4.06 (ddd, J = 6.7, 3.8, 1.1 Hz, 1H), 3.95 (s, 3H), 3.62 (d, J = 6.7 Hz, 1H), 2.50 (s, 3H)

ppm; 13C NMR (101 MHz, CDCl3): δC = 157.6, 138.0, 135.4, 132.1, 126.8, 125.8, 124.2, 123.3,

117.8, 104.6, 101.1, 81.1, 76.2, 72.6, 72.5, 55.5, 16.3 ppm; IČ (KBr): νmax =m2968, 2884, 1622,
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1231, 1126, 1048, 1027, 934, 839 cm-1; LRMS (ESI) m/z (%): 308.1 (18), 307.1 (100, [M+Na]+),

285.1 (26, [M+H]+); HRMS (ESI) m/z: vypočteno pro C17H17O4 285.1121; nalezeno 285,1122; [𝜶]𝑫𝟐𝟓 = +119.7 (c = 1; CHCl3).

(1S,4R,4aS)-7-Methyl-1,2,4a,6-tetrahydro-4H-1,4-epoxybenzo[f]oxepino[3,4,5-

cd]isobenzofuran-8,9-dion (63)

Sloučenina 62 (147 mg, 0,5 mmol) byla v baňce pod argonovou

atmosférou rozpuštěna v 2,2,2-trifluorethanolu (3 ml). Reakční směs

byla umístěna do acetonové lázně s ledem a chlazena na teplotu

-15 °C. Následně byla do baňky přidána směs H2SO4 (304 mg, 3,1

mmol) a H20 (1 ml) a hned poté PIFA (430 mg, 1,0 mmol). Reakce byla míchána po dobu 1

hodiny, dokud teplota v reakční směsi nedosáhla 0 °C. Před ukončením reakce byla baňka

s reakční směsí vložena do vodní lázně s ledem a teplota reakční směsi byla dále udržována

na 0 °C. Průběh reakce byl sledován pomocí TLC (9:1 DCM/Et2O). Reakce byla ukončena

přídavkem nasyceného roztoku NaHCO3 (8 ml) a směs byla vytřepána do ethyl-acetátu (2 ×

20 ml). Organické fáze byly vysušeny pomocí Na2SO4 a získaný filtrát byl zakoncentrován

odpařením rozpouštědla na rotační vakuové odparce. Získaný surový produkt byl přečištěn

sloupcovou chromatografií na silikagelu s využitím mobilní fáze DCM/Et2O (96:4 → 94:6).

Výtěžek: 80 mg (54 %), červená práškovitá látka.

Tato reakce byla provedena vícekrát obdobnými způsoby viz Tabulka 2 v kapitole 3.3

„Oxidační reakce za vzniku o-naftochinonu“.
1H NMR (400 MHz, CdCl3): δH = 7.49 (d, J = 10.2 Hz, 1H), 6.47 (d, J = 10.2 Hz, 1H), 5.96 (dd, J =

2.0, 0.8 Hz, 1H), 5.73 (d, J = 3.8 Hz, 1H), 5.20 – 4.99 (m, 3H), 4.09 (dd, J = 7.0, 3.9 Hz, 1H),

3.72 (d, J = 7.2 Hz, 1H), 2.57 (s, 3H) ppm; 13C NMR (101 MHz, CDCl3): δC = 181.0 ,145.1, 144.1,

139.9, 139.7, 131.9, 130.9, 129.4, 127.8, 101.2, 82.02, 76.5, 72.8, 71.9, 19.6 ppm; IČ (KBr):

νmax = 2920, 2860, 1670, 1293, 1141, 1060, 964 cm-1; LRMS (ESI) m/z (%): 591.1 (20,

[2M+Na]+), 309.0 (20), 308.0 (23), 307.0 (100, [M+Na]+), 285.0 (22, [M+H]+); HRMS (ESI) m/z:

vypočteno pro C16H13O5 285.0758; nalezeno 285.0756; [𝜶]𝑫𝟐𝟓 = –241.5 (c = 1; CHCl3).
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5. ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byl úspěšně připraven cílový o-naftochinon 63 s využitím

levoglukosenonu jako výchozího materiálu. Nejdříve byl připraven substrát 60 pomocí

tříkrokové syntézy. V prvním kroku byl levoglukosenon jodován, reakce poskytovala nízké

výtěžky, a proto jsem se pokusila optimalizovat podmínky reakce. Nejvyšší získaný výtěžek

ale bohužel byl, i přes optimalizaci, poměrně nízký (36 %). Zbylé dva kroky k získání

substrátu 60 probíhaly již bez komplikací a s dobrými výtěžky. Celkový výtěžek tříkrokové

syntézy substrátu 60 byl 26 %.

Dále byla úspěšně provedena palladiem katalyzovaná tandemová cyklizace/Suzukiho

coupling, kdy byla připravena látka 61 v 73% výtěžku. Následovala Heckova reakce

katalyzovaná pomocí XPhosPdG2 za vzniku naftalenu 62 v 64% výtěžku.

V poslední části bakalářské práce se povedlo připravit o-naftochinon 63 pomocí

oxidace naftalenu 62 s využitím činidla PIFA. Produkt 63 byl získán v enantiomerně čisté

formě a výtěžek reakce činil 54 %.
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Produkt syntézy bude následně testován na biologickou aktivitu, neboť je strukturně

velmi podobný přírodně se vyskytujícím bioaktivním látkám – terpenoidním chinonům, mezi

které se řadí např. mansonon D, populen C.
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6. PODĚKOVÁNÍ

Na závěr bych ráda poděkovala své školitelce Dr. Elišce Matoušové za vedení této

bakalářské práce a za cenné rady a její ochotu jak během sepisování práce, tak během
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