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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Náplní bakalářské práce je syntéza sloučeniny s naftochinonovým skeletem, na bázi

levoglukosenonu, za využití tandemové cyklizace/Suzukiho couplingu. Celá práce je čtivě

napsaná s minimem tiskových chyb. Teoretická část práce pojednává o přírodních látkách

s naftochinonovým uspořádáním a jejich biologické aktivitě. V praktické části je provedeno

množství experimentální práce, od optimalizace syntézy substrátu pro cyklizační reakce, až po

samotnou přípravu cílového naftochinonu. Kvalita práce, stejně jako její rozsah splňuje

požadavky na tento typ prací. K práci mám pouze následující komentáře.

Str. 17. - schéma 8. sloučenina 47, ve struktuře látky 47 pravděpodobně chybí jedna CH2 skupina

pomyslného hydroxymethylu

Str. 30. - schéma 10. transformace sloučeniny 59 na produkt 50. Jedná se skutečně o dehydrataci

látky 59 nebo jde spíše o redukci?

Str. 32. - sloučenina 65, v obrázku sloučeniny chybí stereodeskriptor ukazující konfiguraci OH

skupiny

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- Při optimalizaci syntézy jódderivátu levoglukosenonu 64 se zjistilo, že tato látka vykazuje

značnou nestabilitu např. při chromatografii na silikagelu. Co může být hypotetickými

rozkladnými produkty látky 64? Co si autorka myslí o hypotetické reaktivitě látky 64

směrem k Michaelově adici různých nukleofilů?

- Syntéza látky 61 poskytla směs atropoisomerů mající konfiguraci E na dvojné vazbě. Byl

pozorován také vznik Z isomeru?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 11.06. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Ing. Ondřej Baszczyňski, Ph.D.